
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  834   DEL   18/12/2024

Oggetto: PRESA  D’ATTO  DELLA  DISERZIONE  DELLA  GARA  INDETTA  IN  UNIONE 
D’ACQUISTO  TRA  ATS  DELLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MILANO  (ENTE 
CAPOFILA)  E  ATS  DELL’INSUBRIA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE DEI CANILI SANITARI E DETERMINAZIONI ULTERIORI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL 18/12/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON –LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con deliberazione n. 491 del 31/07/2024, ATS Insubria ha disposto di aderire 
alla  procedura  di  gara  in  forma  aggregata  da  espletarsi,  da  parte  di ATS  della  Città 
Metropolitana di Milano, in qualità di capofila, per l’affidamento del servizio di gestione dei 
canili sanitari, conferendo all’uopo apposito mandato al Direttore Generale di detta ATS;

PRESO ATTO che ATS della Città Metropolitana di Milano:
- con nota di posta elettronica del 08/10/2024, ha comunicato che, entro il termine fissato 

del  07/10/2024, sulla piattaforma di  intermediazione telematica di  Regione Lombardia 
Sintel non è pervenuta alcuna offerta, chiedendo, nel contempo, conferma dell’interesse 
di questa Amministrazione al servizio di cui trattasi al fine di procedere al lancio di una 
nuova procedura ad evidenza pubblica;

- con successiva nota di posta elettronica del 22/10/2024, ha trasmesso i documenti di 
gara prevedenti, quanto al lotto 1 di competenza della stessa capofila, un innalzamento 
della base d’asta rispetto a quella della precedente procedura;

VISTI:
- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 (come modificato dall’art. 7, comma 1 della 

Legge n. 94/2012) ai sensi del quale: “Gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in  
ogni caso tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le convenzioni  stipulate dalle Centrali  
Regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative le convenzioni Regionali, le  
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  e,  da  ultimo,  la  D.G.R.  n.  1827  del 
31/01/2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione  
del S.S.R. per l’anno 2024” che, all’allegato n. 10, prevede, tra gli obiettivi per l’anno 
2024, la massimizzazione della centralizzazione della spesa addivenendo alla più ampia 
aggregazione negli acquisti, anche avvalendosi dell’attività dei Consorzi:

DATO ATTO che:
- la S.C. Gestione Acquisti,  Provveditorato – Economato, di  concerto con il  Dipartimento 

Veterinario,  accertata  la  persistente  necessità  del  servizio  in  oggetto,  ha  avviato  un 
approfondimento sugli importi da porre a base d’asta nella nuova procedura;

- in esito agli approfondimenti di cui sopra, con nota di posta elettronica del 22/10/2024 il 
Responsabile della S.S Igiene Urbana Veterinaria Lotta al Randagismo e Pet Therapy, dott. 
Umberto Coerezza,  ha  confermato di  ritenere congrua una rivalutazione (anche) delle 
basi d’asta relative ai lotti 2, 3 e 4 di competenza di questa ATS, equiparando il costo 
giornaliero per il ricovero del gatto al costo giornaliero per il ricovero del cane (ovvero: € 
5,00, oltre IVA);

EVIDENZIATO  che  ATS  dell’Insubria,  con  note di  posta  elettronica  del  22/10/2024  e 
23/10/2024, ha:
- confermato  ad  ATS della  Città  Metropolitana  di  Milano  il  mandato  già  conferitole  per 

mezzo della deliberazione su citata e i fabbisogni, così  come quantificati nei documenti 
della precedente procedura;

- formulato, presa visione degli atti di gara, le proprie osservazioni ed aggiornato le basi 
d’asta  dei  tre lotti  di  propria  competenza,  come  da  indicazioni  del  Dipartimento 
Veterinario, fissandole in € 46.050,00, oltre IVA, quanto al  lotto 2 -  Varese Nord ed € 
64.350,00, oltre IVA ciascuno quanto ai lotti 3 - Varese Sud e 4 – Como Nord;

VISTA  la  successiva deliberazione  n.  926  del  14/11/2024,  con  la  quale  ATS della  Città 
Metropolitana di Milano ha:
- dichiarato deserta per assenza di offerte la procedura di gara indetta con deliberazione n. 

708 del 08/08/2024, per l’affidamento del servizio di gestione dei canili sanitari (ID Sintel:  

Pagina 2 di 6



188568175);
- indetto  una  nuova  procedura  aperta  soprasoglia,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  n. 

36/2023,  per  l’affidamento di  detto  servizio,  per un periodo di  36 mesi,  in  unione di 
acquisto  tra  la  stessa  capofila  e  ATS  dell’Insubria,  con  articolazione  in  4  lotti  e 
aggiudicazione  per  lotti  disgiunti  e  separati  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che, in relazione ai lotti di competenza di ATS dell’Insubria, l’importo per il servizio 
in argomento, per un periodo di 36 mesi, è  quantificato in complessivi € 174.750,00, di cui € 
450,00 per costi da interferenza, oltre IVA pari ad € 38.445,00, per un totale di € 213.195,00;

RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. 292 del 03/07/2024, con la quale ATS dell’Insubria, 
in pendenza della precedente procedura di gara, ha disposto di prorogare sino al 31/12/2024 i 
contratti  in essere con l’impresa Sesto Cristian per il  Distretto Veterinario Varese Nord, con 
l’associazione Pensiero Meticcio Odv-Et per il Distretto Veterinario Varese Sud e con Enpa – Ente 
Nazionale Protezione Animali Onlus per il Distretto Veterinario Como Nord; 

CONSIDERATA la necessità di continuare a garantire il servizio nelle more della conclusione 
della nuova gara indetta da ATS della Città Metropolitana di Milano con il provvedimento sopra 
richiamato, ATS dell’Insubria:
- con  nota  pec  del  27/11/2024  ha  ribadito  all’Associazione  Pensiero  Meticcio  Odv  di 

avvalersi della facoltà di proroga prevista nel contratto inter partes per la gestione del 
canile sanitario del Distretto Veterinario Varese Nord, sino al 30/06/2025;

- ha chiesto, ed ottenuto, la disponibilità da parte dell’impresa Sesto Cristian e di Enpa– 
Ente Nazionale Protezione Animali Onlus a  proseguire nella gestione dei canili sanitari dei 
Distretti Veterinari, rispettivamente, di Varese Sud e Como Nord, sino al 30/06/2025, fatta 
salva la anticipata cessazione dei contratti in essere nel caso si addivenisse alle nuove 
aggiudicazioni prima di tale data;

PRECISATO che gli impegni di spesa assunti con deliberazione n. 239 del  22/04/2021, per il 
servizio  di  gestione  dei  canili  sanitari  dei  Distretti  Veterinari  Varese  Nord  e  Como  e  con 
deliberazione n. 259 del 28/04/2021 per il servizio di gestione del canile sanitario del Distretto 
Veterinario Varese Sud, presentano ancora capienza tale da garantire, sulla base dei fabbisogni 
stimati,  i  servizi  sino  al  30/06/2025 e che,  conseguentemente,  le  proroghe tecniche di  cui 
trattasi non comportano la necessità di ulteriori imputazioni di spesa;

RITENUTO, quindi, di: 
- prendere atto della dichiarazione di diserzione, per mancanza di offerte, della procedura 

di  gara  aperta  indetta  con  deliberazione  n.  708  del  08/08/2024  da  ATS  della  Città 
Metropolitana di Milano quale Ente capofila, in unione d’acquisto tra la stessa capofila e 
ATS dell’Insubria  per l’affidamento del servizio di gestione dei canili sanitari (ID Sintel: 
188568175);

- prendere, altresì, atto della avvenuta indizione, da parte di ATS della Città Metropolitana 
di  Milano,  quale  Ente  capofila,  in  unione  d’acquisto  tra  la  stessa  capofila  e  ATS 
dell’Insubria,  di  una nuova procedura di  gara  aperta per  l’affidamento  del servizio  di 
gestione  dei  canili  sanitari,  alle  condizioni  come  sopra  specificate  e,  quindi,  per  un 
importo stimato per questa ATS, per un periodo di 36 mesi, di  €  174.750,00, di cui € 
450,00  per  costi  da  interferenza,  oltre  IVA  pari  ad  €  38.445,00,  per  un  totale  di  € 
213.195,00 (ID Sintel: 192386359);

- nominare  Responsabile  Unico  del  procedimento  (RUP)  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 
Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

- autorizzare, nelle more del completamento di detta procedura di gara, la prosecuzione 

Pagina 3 di 6



sino al 30/06/2025 dei rapporti contrattuali in essere  con l’impresa Sesto Cristian per il 
Distretto  Veterinario  Varese  Nord,  con  l’associazione  Pensiero  Meticcio  Odv-Et  per  il 
Distretto Veterinario Varese Sud e con Enpa – Ente Nazionale Protezione Animali Onlus per 
il Distretto Veterinario Como Nord, fatta salva, in ogni caso, la loro definitiva cessazione 
anche prima di tale data nel caso in cui si addivenisse alla aggiudicazione della nuova 
procedura prima del 30/06/2025;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  verrà  contabilizzato  nel 
provvedimento di aggiudicazione della procedura di gara;

ACQUISITO il parere espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, dal 
Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di  prendere  atto  della  dichiarazione  di  diserzione,  per  mancanza  di  offerte,  della 
procedura di gara aperta indetta con deliberazione n. 708 del 08/08/2024 da ATS della 
Città  Metropolitana  di  Milano  quale  Ente  capofila,  in  unione  d’acquisto  tra  la  stessa 
capofila e ATS dell’Insubria per l’affidamento del servizio di gestione dei canili sanitari (ID 
Sintel: 188568175);

2 di  prendere,  altresì,  atto  della  avvenuta  indizione,  da  parte  di  ATS  della  Città 
Metropolitana di Milano, quale Ente capofila, in unione d’acquisto tra la stessa capofila e 
ATS dell’Insubria, di una nuova procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di  
gestione  dei  canili  sanitari,  alle  condizioni  come  sopra  specificate  e,  quindi,  per  un 
importo stimato per questa ATS, per un periodo di 36 mesi, di €  174.750,00, di cui € 
450,00  per  costi  da  interferenza,  oltre  IVA  pari  ad  €  38.445,00,  per  un  totale  di  € 
213.195,00 (ID Sintel: 192386359);

3 di nominare Responsabile Unico del procedimento (RUP)  il Direttore della S.C.  Gestione 
Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

4 di autorizzare, nelle more del completamento di detta procedura di gara, la prosecuzione 
sino al 30/06/2025 dei rapporti contrattuali in essere  con l’impresa Sesto Cristian per il 
Distretto  Veterinario  Varese  Nord,  con  l’associazione  Pensiero  Meticcio  Odv-Et  per  il 
Distretto Veterinario Varese Sud e con Enpa – Ente Nazionale Protezione Animali Onlus per 
il Distretto Veterinario Como Nord, fatta salva, in ogni caso, la loro definitiva cessazione 
anche prima di tale  data nel caso in cui si addivenisse alla aggiudicazione della nuova 
procedura prima del 30/06/2025 e dando atto, per quanto ricordato in premessa, che le 
proroghe tecniche di cui trattasi non comportano ulteriori imputazioni di spesa;

5 di dare atto che  il costo derivante dal presente provvedimento verrà contabilizzato nel 

Pagina 4 di 6



provvedimento di aggiudicazione della procedura di gara;

6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto: PRESA  D’ATTO  DELLA  DISERZIONE  DELLA  GARA  INDETTA  IN  UNIONE 
D’ACQUISTO  TRA  ATS  DELLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MILANO  (ENTE 
CAPOFILA)  E  ATS  DELL’INSUBRIA  PER  L’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE DEI CANILI SANITARI E DETERMINAZIONI ULTERIORI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
-Struttura: Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di origine animale
-Centro di Costo: 55L451000

Varese, 18/12/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 18/12/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


